
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Oggetto: Incarico professionale di Direzione Lavori e misura e contabilità e di CSE nel! 'ambito della "Realizzazione 
delle barriere a protezione dei punti singolari relativi al posizionamento dei nuovi pannelli a 
messaggeria variabile presso gli svincoli ed in itinere delle tratte autostradali A18 ME-CT ed A20 ME­ 
PA". 

Annullamento del D.D. 502/DATE del 16/06/2025 ed indizione nuova procedura si affidamento servizi 
professionali - Determina a contrarre 

DECRETO DIRIGENZIALE N. :r:2.?, IDATE/2025 del 1 5 SET, 2025 
PREMESSO CHE: 
• i lavori di realizzazione dei pannelli a messaggeria variabile presso gli svincoli ed in itinere delle tratte autostradali A18 

ME-CT ed A20 ME-PA sono stati completati in data 20/02/2025 ed è necessario ed improcrastinabile procedere alla 
protezione dei punti singolari che ne derivano; 

• i nuovi pannelli a messaggio variabile sono stati posti in opera senza intervenire sulle barriere esistenti, trattandosi di 
interventi esterni alla carreggiata, il CAS ha ritenuto opportuno rendere omogeneo il livello di sicurezza offerto in 
corrispondenza dei nuovi piedritti dei pannelli a messaggio variabile, mediante la nuova installazione o la sostituzione 
degli attuali impianti di sicurezza con nuove barriere idonee ad assorbire parte dell'energia di cui è dotato il veicolo in 
movimento, limitando gli effetti d'urto sui passeggeri e sui terzi eventualmente presenti. 

• obiettivo urgente dell'Ente è quello di definire gli interventi di messa in sicurezza di punti singolari determinati dalla 
presenza di sostegni di pannelli a messaggio variabile sul bordo laterale sia in itinere, lungo l'asse autostradale, che in 
ingresso, in prossimità dei piazzali di stazione; 

• per quanto sopra detto, con Decreto Dirigenziale 295/DATE del 04/04/2025 - Approvazione progetto e determina a 
contrarre è stata approvata la procedura di affidamento dei lavori di Realizzazione delle barriere a protezione dei punti 
singolari relativi al posizionamento dei nuovi pannelli a messaggeria variabile presso gli svincoli ed in itinere delle 
tratte autostradali A18 ME-CT ed A20 ME-PA" ai sensi dell'art. dell'Art. 50, comma l lettera c), del D.Lgs. 36/2023 e 
ss.mm.ii, che prevede una "procedura negoziata senza bando", con l'aggiudicazione ai sensi dell'art. 50 comma 4 del 
D.lgs. n. 36/2023, tramite criterio del minor prezzo da determinarsi sull'importo a base d'asta e di riservarsi la possibilità 
di procedere alla consegna sotto riserva di legge ai dell' art. 17 comma 8 e 9 del Dlgs n.36/2023 secondo il quale 
"L'esecuzione d'urgenza è effettuata quando ricorrono eventi oggettivamente imprevedibili ... ovvero nei casi in cui la 
mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse 
pubblico che è destinata a soddisfare ... "; 

• con disposizione n. 1256/DG del 0311112023 è stato nominato Direttore dei Lavori l'ing. Roberto Pinizzotto - dipendente 
di questo Ente, impossibilitato, per motivi di salute, ad effettuare le relative attività; 

• è necessario nominare l'ufficio della direzione lavori; 
• la mole di lavoro in capo ai pochi dipendenti tecnici in servizio, la conseguente necessità di sostituire il tecnico già 

incaricato e impossibilità di nominare personale interno al Consorzio, impongono l'esigenza di individuare professionisti 
a supporto esterni all'Ente; 

• è necessario affidare con urgenza l'incarico relativo a n. l Direttore dei Lavori, n. l Coordinatore della Sicurezza nella 
fase di Esecuzione dei Lavori, per i lavori in oggetto; 

• in data 16/06/2025 con Decreto Dirigenziale 502/DATE - determina a contrarre è stata approvata la procedura di 
affidamento dei servizi professionali in oggetto; 

• con il predetto decreto è stata autorizzata ed approvata la spesa rinveniente l'importo complessivo dell'affidamento era 
stato valutato rinveniente dal provvedimento in oggetto, di importo pari ad € 24.392,66, oltre IVA e oneri previdenziali, 
che trova comunque copertura nell'ambito delle somme a disposizione dell' Amministrazione dei quadri economici 
rimodulati approvati con Decreto Dirigenziale 295/DATE del 04/04/2025; 

• le superiori competenze tecniche, complessivamente stimate pari ad € 24.392,6601tre IV A e oneri previdenziali, erano 
state calcolate ai sensi del D.M. 17 giugno 2016 come modificato da D.Lgs.36/2023 allegato I.l3, in vigore dal l luglio 
2023; 

eeoe !l1Sl:l:l Mt:5::'INA L..omraaa ecoopo - ter. +;;s~ u~u ;;S7111 - Coa. Flsc. e P. IVA u190~42ub3ù 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesicilìane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

CONSIDERATO CHE: 
• il calcolo delle competenze erroneamente ha tenuto conto dell'attività di "Qcl.13 - Supporto al RUP per la supervisione e 

coordinamento della D.L. e della CSE, questo Ente ritiene necessario annullare il Decreto Dirigenziale 502/DATE del 
16/06/2025 e ricomputare le competenze professionali spettanti; 

• il Gestore ha quantificato il compenso professionale per le attività di n. 1 Direttore dei Lavori, n. 1 Coordinatore della 
Sicurezza nella fase di Esecuzione dei Lavori, per i lavori di "Realizzazione delle barriere a protezione dei punti singolari 
relativi al posizionamento dei nuovi pannelli a messaggeria variabile presso gli svincoli ed in itinere delle tratte 
autostradali A18 ME-CT ed A20 ME-PA" complessivamente in € 23.274,97. 

• In data 04/08/2025 è stato emesso Decreto Dirigenziale num. 6611DATE di preso atto di presa atto ed aggiudicazione dei 
superiori lavori; 

• l'art. 50 del D. Lgs. n. 36 del 2023, con riferimento all'affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui 
all'art. 14 dello stesso Decreto, stabilisce che le stazioni appaltanti procedono tra le altre, con le seguenti modalità: b) 
Affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 
di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

• il RUP dei lavori è l'ing. Lola Gugliandolo; 
VISTI: 
• il Decreto Legislativo n. 36 del31 marzo 2023; 
• l'art. 62, comma l del D. Lgs. n. 36 del 2023; 
• la disciplina sulla digitalizzazione dei contratti pubblici; 
• l'art. 50, comma l, letto b) del D.lgs. n. 36/2023, il quale consente per importi inferiori a € 140.000 l'affidamento diretto 

anche senza preventiva consultazione di due o più operatori economici; 
DATO ATTO CHE: 
il compenso professionale dei servizi tecnici, che ammonta complessivamente ad €.23.274,97 oltre IV A e oneri previdenziali, 
trova copertura nell'ambito delle somme a disposizione dell' Amministrazione del quadro economico rimodulato ed approvato 
con Decreto Dirigenziale 661/DATE del 04/08/2025. 
VISTI: 
• l'art. 43 del D. Lgs n. 118/20 Il e ss.rnm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 
• il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti 

corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
• il D.D.G. n. 3291 del 1811112024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della 

Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2024-2026; 
• l'art. 50, comma l lettera b), deID.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii; 
• lo schema di lettera di invito e di disciplinare di incarico allegato alla presente; 

RITENUTO opportuno e necessario approvare: 
• la tipologia di procedura di affidamento prescelta in conformità all'art. 50, comma llett. "b" del D.lgs. n. 36/2023; 
• la lettera di invito e la bozza del disciplinare d'incarico 
• di autorizzare ed approvare la spesa rinveniente dal provvedimento in oggetto, di importo pari ad €.23.274,97 oltre IV A e 

oneri previdenziali;. 
• di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al [me di non arrecare danni certi 

e gravi all'Ente; 
• di riservarsi la possibilità di procedere alla consegna sotto riserva di legge ai dell' art. 17 comma 8 e 9 del Dlgs 

n.36/2023 secondo il quale "L'esecuzione d'urgenza è effettuata quando ricorrono eventi oggettivamente imprevedibili ... 
ovvero nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave 
danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare ... " 

VISTO 
• il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell'1I10/2016, approvato con delibera della 

Giunta Regionale n. 465 del 1911112018; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39090 37111 - Cod. Fisc. e P _ IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



OONSORZlO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Il Direttore Generale, per le motivazioni indicate in narrativa ed in pregio ai propri compiti, 

DECRETA 

Art.l) DI PRENDERE ATTO delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e trascritte; 
Art.2) ANNULLARE IN AUTOTUTELA il Decreto Dirigenziale 502/DATE del 16/06/2025 di determina a contrarre, 

mediante il quale era stata approvata la spesa e la procedura di affidamento dei servizi professionali in oggetto, e la 
procedura G00754; 

Art. 3) DARE ATTO E DISPORRE l'affidamento dei servizi professionali in oggetto, mediante affidamento diretto ai sensi 
all'art. 50, comma l letto "b" del D.lgs. n. 36/2023 riservandosi la possibilità di procedere alla consegna sotto riserva di 
legge ai dell' art. 17 comma 8 e 9 del Dlgs n.36/2023 secondo il quale "L'esecuzione d'urgenza è effettuata quando 
ricorrono eventi oggettivamente imprevedibili... ovvero nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della 
prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare ... "; 

Art.4) DISPORRE che, ai fmi dell'affidamento oggetto della presente determina, si procederà all'acquisizione dell'offerta 
economica tramite piattaforma digitale da parte di n. 3 operatori economici individuati attraverso la consultazione 
dell'elenco dei professionisti del Consorzio, dell'albo unico regionale dei professionisti; 

Art.5) APPROVARE la spesa stimata di €.23.274,97 oltre IVA ed cassa professionale, per l'affidamento degli incarichi 
professionali di N.OI Direttore Lavori e misura e contabilità, di n.OI CSE nell'ambito della "Realizzazione delle barriere 
a protezione dei punti singolari relativi al posizionamento dei nuovi pannelli a messaggeria variabile presso gli 
svincoli ed in itinere delle tratte autostradali A18 ME-CT ed A20 ME-P A". 

Art.6) DI APPROVARE la lettera di invito e la bozza del "Disciplinare d'incarico"; 
Art.7) DI DARE ATTO che la somma pari ad €.29.531,28, comprensiva di cassa professionale ed iva, trova copertura con le 

somme impegnate giusto Decreto Dirigenziale 661/DATE del 04/08/2025; 
Art. 8) DI PROVVEDERE alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter amministrativo finalizzato 

all'affidamento dell'incarico nel rispetto delle procedure di cui sopra. 
Art.9) DARE ATTO che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà con separati provvedimenti nel corso 

dell'esercizio fmanziario 2025/2026; 
Art.l0) DI TRASMETTERE il presente Provvedimento, all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria, all'Ufficio Gare e Appalti, 

Ufficio Contratti, all'ufficio di Presidenza ed al RUP e di pubblicarlo nel sito istituzionale del Consorzio. 

e Generale 

Allegati: 
Lettera di invito 
Bozza del "Disciplinare di incarico" 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
l:~:ç: ~~~ t;~ ~ A:"'=~~.~0 \1:2. ~!::~:'7"!:a~:·;:: :"' .. : C 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


